

Datadokumentation for fravær
Erhvervsuddannelser
Børne- og Undervisningsministeriets Datavarehus

Indhold

Elevfravær.....	1
Beskrivelse af nøgletal og dimensioner.....	1
Bemærkninger til statistikken	13
Opdateringsfrekvens	13

Elevfravær

Fravær er en statistik om elevernes fravær på erhvervsuddannelser fra januar 2020 og frem. Her er det muligt at se f.eks. elevernes fravær fordelt på institutioner og uddannelser.

Data indsamles og offentliggøres i datavarehuset som en del af udmøntningen af trepartsaftale ”Fra folkeskole til faglært – Erhvervsuddannelser til fremtiden”.

Oplysninger om elevernes fravær stammer fra skolernes statistikindberetning til Børne- og Undervisningsministeriets datavarehus (EUD-indberetningen). EUD indberetningen omfatter oplysninger om elever, skoleperioder, fravær mv., som institutioner, der har erhvervsuddannelser, registrere i deres studieadministrative systemer og indberetter til STIL. Du kan læse mere om det her: [Indberetningsstruktur for EUD-indberetning til Datavarehuset](#)

Beskrivelse af nøgletal og dimensioner

Nøgletal (Values)	Forklaring
Andel fravær	Andel fravær er opgjort som summen af fraværstimer delt med summen af tilbudte undervisningstimer for den gruppe, der er filtreret på.
Antal timers fravær	Antal timers fravær angiver antal fraværstimer for den gruppe, der er filtreret på. Det er angivet i klokketimer, som er beregnet på baggrund af fravær i minutter.
Antal timers tilbudt undervisning	Antal timers tilbudte undervisning angiver antallet af tilbudte undervisningstimer for den gruppe, der er filtreret på. Det er angivet i klokketimer, som er beregnet på baggrund af undervisningsminutter.

Nøgletal (Values)	Forklaring
Antal elever	Antal elever er opgjort som antallet af elever, der er tilbudt undervisning i den valgte filtrering.
Andel elever	Andel elever angiver andelen af elever, der indgår i fraværsopgørelsen på tværs af forskellige valgte dimensioner som f.eks. køn, alder mv.

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
Alder	Aldersgruppering Femårsaldersgruppering Alder Aldersgruppe Femårsaldersgruppe	Alder er alderen på fraværstidspunktet.
Bopælskommune	Kommune Kommunenummer Region	Elevens bopælskommune på fraværstidspunktet.
Dato	År-Måned Halvår Kvartal Måned Månednavn Skoleår År	Dato for fraværet.

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
Elevtype	Elevtype Elevtypebaggrund Elevtypesymbol Er EUX-elev	<p>Elevens elevtype på fraværstidspunktet.</p> <p>Elevtype er et udtryk for</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Elevens baggrund (er eleven ung eller voksen) 2. Hvordan eleven skal gennemføre sin erhvervsuddannelse (fx eux, talentspor etc.) <p>Elevtypen kan være sammensat af både pkt. 1 og 2 fx EU9EUX.</p> <p>En elev kan godt skifte elevtype undervejs i uddannelsen, hvis uddannelsen fx påbegyndes med eux, men eleven efterfølgende vælger at gennemføre uden eux. Det er den elevtype, eleven har på det tidspunkt, hvor statistikken opgøres, der er anvendt.</p> <p>Elevtype, der angiver elevens baggrund:</p> <p>EU9</p> <p>Elever under 25 år, som starter deres uddannelse seneste i august måned to år efter, at de har afsluttet deres undervisningspligt eller har afsluttet undervisningen i 10. klasse. Denne type elever kan få både grundforløbets 1. del og grundforløbets 2. del.</p>

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
		<p>EU9+ Elev er under 25 år, som påbegynder uddannelsen senere end august måned to år efter, at de har afsluttet deres undervisningspligt eller har afsluttet undervisningen i 10. klasse. Denne type elever kan kun få 2. del af grundforløbet.</p> <p>EUV1 For elever på 25 år eller over, som har mindst 2 års relevant erhvervserfaring. EUV1'erne skal hverken have oplæring eller grundforløb og har derfor et kort standardiseret forløb kun med hovedforløbs skoleundervisning.</p> <p>EUV2 Er elever på 25 år eller over, som har mindre end 2 års relevant erhvervserfaring og/eller en forudgående afsluttet uddannelse. EUV2'erne skal have et afkortet forløb med højst to års oplæring og reduceret skoleundervisning. Hvis der er fastsat et standardiseret forløb i uddannelsesreglerne skal dette som minimum følges. Skolen kan afkorte yderligere (individuel merit).</p>

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
		<p>EUV3 EUV3 er elever på 25 år eller derover, som ikke har relevant erhvervs erfaring og ingen forudgående uddannelse. Disse elever skal have et fuldt forløb, dvs. 2. del af grundforløbet (dog med evt. individuel afkortning afhængig af RKV-resultat). De kan ikke få første del af grundforløbet.</p> <p>Elevtyper, der angiver hvordan eleven tager sin uddannelse: De nedenstående elevtyper er ikke en elevtype i sig selv, men kan kun anvendes i kombination med nogle af de ovenfor nævnte elevtyper.</p> <p>EUX Eleverne kan sammen med deres erhvervsuddannelse gennemføre studierettet undervisning på gymnasialt niveau og dermed opnå generel studiekompetence. Disse elever får ud over deres "grundelevtype" også byggeklossen "EUX" oven i. Den samlede elevtype kan så være EU9X, EU9+X, EUV1X, EUV2X eller EUV3X.</p> <p>GYM GYM angiver, at eleven har afsluttet en gymnasial uddannelse inden erhvervsuddannelsen påbegyndes.</p>

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
		<p>Talentspor Eleverne kan vælge deres uddannelse med talentspor, hvilket betyder, at en betydelig del og mindst 25 pct. af skoleundervisningen i hovedforløbet foregår på højere niveauer end de obligatoriske. Disse elever får ud over deres "grundelevtype" for baggrund også byggeklodsens "talentspor" oven i. Den samlede elevtype kan så være EU9T, EU9+T, EUV1T, EUV2T eller EUV3T. Talentspor er afskaffet fra 1. august 2019.</p> <p>Mesterlære Elever hvor grundforløbet helt eller delvist er erstattet af grundlæggende praktisk oplæring (ny mesterlære). Disse elever får ud over deres "grundelevtype" også byggeklodesen "mesterlære" oven i. Den samlede elevtype kan så være EU9M, EU9+M, EUV2M eller EUV3M. (EUV1'erne kan ikke komme i mesterlære, da de jo hverken har grundforløb eller oplæring).</p>
Elevtypegruppering_EUD	Elevtypegruppe	<p>Angiver elevens elevtypegruppe på fraværstidspunktet.</p> <p>Elevtypegruppen kan anvendes til at se fx hvor mange der har de specifikke delelementer af elevtyperne fx EUX, EU9, EUV1. En elev der er EU9EUX vil her indgå som både EU9 og EUX. De forskellige kategorier må derfor ikke summeres.</p> <p>Se definitionen under elevtype.</p>

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
Forældres højeste fuldførte uddannelse	Uddannelsesgruppering Uddannelsesgruppe Uddannelsesovergruppe	Højest fuldført uddannelse for elevernes forældre i året, hvor eleven fyldte 13 år. Er oplysningerne ikke tilgængelige det valgte år, tages oplysningerne det seneste år, som ligger før, og alternativt det nærmeste år efter. Det er kun oplysningen fra den forælder med den højeste uddannelse, der er medtaget.
Fraværsintervaller	Fraværsintervaller Sekundær_nedreGrænseDecimal Sekundær_nedreGrænsePct Sekundær_øvreGrænseDecimal Sekundær_øvreGrænsePct	Giver mulighed for at grupperer eleverne efter forskellige intervaller af fravær. Det er muligt at inddele i følgende fraværsintervaller: intet fravær, 0,01-5 pct., 5,01-10 pct., 10,01-15 pct., 15,01-20 pct., 20,01-25 pct., 25,01-30 pct. og over 30 pct.

<p>Grundskoleresultat</p>	<p>Bundne prøvefagskarakterer-gruppe (Ikke vægtet)</p> <p>Samlet karakterergruppering</p> <p>Antal bundneprøver</p> <p>Bundne prøvefagskarakter (Ikke vægtet)</p> <p>Bundne prøvefagskarakter-gruppe (Ikke vægtet)</p> <p>Bundne prøvefagskarakterunder-gruppe (Ikke vægtet)</p> <p>Samlet karakterer</p> <p>Samlet karakterergruppe</p> <p>Samlet karaktererundergruppe</p> <p>Antal standpunktskarakterer</p> <p>Standpunktkarakterer</p> <p>Standpunktkarakterergruppe</p> <p>Standpunktkaraktererunder-gruppe</p> <p>Alle obligatoriske prøver</p>	<p>Bundne prøvefagskarakterer-gruppe (Ikke vægtet)</p> <p>Angiver hvilken karaktergruppe eleven fremgår i for det bundne prøvefag.</p> <p>Samlet karakterergruppering</p> <p>Angiver den gennemsnitlige samlede karakter, fordelt efter karaktergruppe.</p> <p>Antal bundneprøver</p> <p>Angiver mængden af bundne prøver som eleven har taget.</p> <p>Bundne prøvefagskarakter (Ikke vægtet)</p> <p>Angiver elevens gennemsnitlige resultat uden vægte i de bundne prøvefag, fordelt efter 0,1 karakterpoints forskel.</p> <p>Bundne prøvefagskarakter-gruppe (Ikke vægtet)</p> <p>Angiver elevens gennemsnitlige resultat uden vægte i de bundne prøvefag, fordelt efter karaktergruppe.</p> <p>Bundne prøvefagskarakterunder-gruppe (Ikke vægtet)</p> <p>Angiver elevens gennemsnitlige resultat uden vægte i de bundne prøvefag, fordelt efter karaktergruppe med 1 karakterpoints forskel.</p> <p>Samlet karakterer</p> <p>Angiver den gennemsnitlige samlede karakter for eleverne, fordelt efter 0,1 karakterpoint.</p> <p>Samlet karakterergruppe</p>
----------------------------------	--	---

		<p>Angiver den gennemsnitlige samlede karakter, fordelt efter karaktergruppe.</p> <p>Samlet karaktererundergruppe</p> <p>Angiver den gennemsnitlige samlede karakter, fordelt efter karaktergruppe, fordelt efter karaktergruppe med 1 karakterpoints forskel.</p> <p>Antal standpunktskarakterer</p> <p>Angiver mængden af standpunktskarakterer eleven har fået givet.</p> <p>Standpunktskarakterer</p> <p>Angiver elevens gennemsnit af de indberettede standpunktskarakterer, fordelt efter 0,1 karakterpoint.</p> <p>Standpunktskarakterergruppe</p> <p>Angiver elevens gennemsnit af de indberettede standpunktskarakterer, fordelt efter karaktergruppe.</p> <p>Standpunktskaraktererundergruppe</p> <p>Angiver elevens gennemsnit af de indberettede standpunktskarakterer, fordelt efter 1 karakterpoint.</p> <p>Alle obligatoriske prøver</p> <p>Angiver hvorvidt eleven har taget alle obligatoriske prøver i 9. klasse, hvilket dækker over folkeskolens afgangseksamen, dvs. både bundne prøver og udtræksprøver.</p>
--	--	--

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
Herkomst	Herkomst Herkomstgruppe	Herkomst Elevens herkomst, opdelt på Dansk, Efterkommer eller Indvandrer. Herkomstgruppe Elevens herkomstgruppe, opdelt på Dansk eller Udenlandsk.
Herkomstland	EU-Ikke-EU Verdensdel Vestlig-Ikke-vestlig	EU-ikke-EU Angiver om elevens herkomstland er et EU land eller ej. Verdensdel Angiver hvilken verdensdel elevens herkomstland ligger i, opdelt på Afrika, Amerika, Asien, Europa og Oceanien. Vestlig – ikke vestlig Angiver om elevens herkomstland er vestlig eller ej.

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
Institution	Beliggenhedsregion-Kommune-Afdeling Beliggenhedsregion-Kommune-Institution-Afdeling Beliggenhedsregion-Kommune-Institution Afdeling Afdelingsnummer Beliggenhedskommune Beliggenhedsregion Institution Institutionsnummer Institutionstype Institution Beliggenhedskommune Institution Beliggenhedsregion	Angiver institutionen, hvor eleven har haft fravær. Afdeling Angiver uddannelsesstedets fulde navn og nummer på afdelingsniveau. Afdeling Beliggenhed Angiver afdelingens beliggenhedskommune og beliggenhedsregion. Institution Angiver uddannelsesstedets fulde navn og nummer på institutionsniveau. Herunder findes også information om institutionstypen, fx Gymnasier og Hf-kurser, Erhvervsskoler m.v. eller Professionshøjskoler. ¹¹ Institution beliggenhed Angiver afdelingens beliggenhedskommune og beliggenhedsregion.
Køn	Køn Kønsymbol	Angiver elevens køn.
Retning	Retning	Angiver elevens speciale på fraværstidspunktet.

Dimensioner (Variable)	Attributter	Forklaring
Uddannelse	Uddannelsesgruppe-Uddannelsesundergruppe-Uddannelse Uddannelse Uddannelsesgruppe Uddannelsesundergruppe	<p>Angiver uddannelsen, hvor eleven har fravær.</p> <p>Uddannelse Angiver elevens uddannelse, f.eks. elektriker.</p> <p>Uddannelsesgruppe Angiver hvilket uddannelsesområde uddannelsen tilhører, dvs. forberedende uddannelse, gymnasial uddannelse, erhvervsuddannelse og grundskole.</p> <p>Uddannelsesundergruppe Angiver hvilken undergruppe uddannelsen tilhører, eksempelvis ordinære gymnasiale uddannelser, øvrige gymnasiale uddannelser, fødevare, jordbrug og oplevelser (erhvervsuddannelse) mv.</p> <p>Hvis man ønsker at se om eleven er på fx grund- eller hovedforløbet på uddannelsen, skal variabelen uddannelsesforløb anvendes.</p>
Uddannelsesforløb	Uddannelsesforløb Uddannelsesforløbgruppering	<p>Angiver elevens uddannelsesforløb på fraværestidspunktet, dvs. grundforløb, hovedforløb mv.</p>
Undervisningsform	Undervisningsform	<p>Angiver om undervisning har været dagsundervisning eller fjernundervisning. Der kan være forskellige praksisser for at registrere fravær ved fjernundervisning. Alle visningerne er sat til kun at vise dagsundervisning som default. Det er muligt at se fravær for fjernundervisning ved at bruge denne dimension.</p>

Dimensioner	Nøgletal (values)				
	Andel fravær	Antal timers fravær	Antal timers tilbudte undervisning	Andel elever	Antal elever
Alder	X	X	X	X	X
Bopælskommune	X	X	X		X
Dato	X	X	X	X	X
Elevtype	X	X	X	X	X
Elevtypegruppering	X	X	X	X	X
Forældres højeste fuldførte uddannelse	X	X	X	X	X
Fraværsintervaller	X	X	X	X	X
Grundskoleresultat	X	X	X	X	X
Herkomst	X	X	X	X	X
Herkomstland	X	X	X		X
Institution	X	X	X		X
Køn	X	X	X	X	X
Retning	X	X	X	X	X
Uddannelse	X	X	X	X	X
Uddannelsesforløb	X	X	X	X	X
Undervisningsform	X	X	X	X	X

Bemærkninger til statistikken

Celler med færre end 3 observationer samt beregnede værdier baseret på færre end 3 individer diskrentioneres.

Der er forholdsvis mange elever på grundforløbets 1.del sammenlignet med bestanden i elevtallene i fx januar måned. Det skyldes, at hvis en elev, har haft undervisning i januar, så indgår de i opgørelsen for januar, mens bestanden er opgjort ultimo januar måned, og her har eleverne typisk afsluttet grundforløbets 1.del.

Summen af antal elever på undergrupper summerer ikke nødvendigvis til totalens antal elever for nogle af variabler.

Opdateringsfrekvens

Datagrundlaget dækker fra 2020 og fremefter. Siden 1. januar 2020 har skolerne skulle registrere fravær elektronisk i deres administrative system og indberette fraværsoplysninger til STIL.

Datagrundlaget opdateres hvert kvartal.